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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání členů jednotek sboru dobrovolných

hasičů obcí a jejich činností, na území ORP Bystřice nad Pernštejnem. Teoretická část

vymezuje aktuální právní předpisy spolu se způsobem a rozsahem provádění odborné

přípravy. Praktická část se zaměřuje na konkrétní dobrovolné jednotky, z pohledu jejich

připravenosti na mimořádné události. Součástí je i dotazníkové šetření a testová část,

zaměřená na analýzu znalostí, nezbytných k výkonu činností v jednotce sboru

dobrovolných hasičů obce. Výstupem práce jsou návrhová opatření a postupy, slouţící

ke zlepšení aktuálního stavu.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, jednotky poţární ochrany, normy znalostí

hasičů, odborná příprava, sbor dobrovolných hasičů

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis deals with the issue of education of members of the units

of volunteer firefighters of municipalities and their activities, in the area

of the municipality with extended competence Bystřice nad Pernštejnem. The theoretical

part defines the current legal regulations along with the manner and scope of vocational

training. The practical part focuses on specific volunteer fire brigades, from the point

of view of their preparedness for emergencies. It also includes a questionnaire survey

and a test part, which is focused on the analysis of knowledge necessary to perform

activities in the unit of the voluntary fire brigade of the municipality. The outputs

of the thesis are proposal measures and procedures used to improve the current state.

Keywords: integrated rescue system, fire protection units, firefighters‘ knowledge

standard, vocational training, volunteer fire department
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ÚVOD

Stále častěji dochází ve světě ke vzniku mimořádných událostí, které se od sebe navzájem

odlišují nejen příčinami, ale i rozsahem následků. Nezastupitelnou roli v těchto případech

na území České republiky zastávají sloţky integrovaného záchranného systému, v čele

s Hasičským záchranným sborem, jehoţ cílem je chránit ţivoty a zdraví obyvatel, spolu

s majetkem a ţivotním prostředím.

Vstupním faktorem ke splnění výše uvedených cílů je zejména řada dokumentů,

sestávajících z právních a interních předpisů, které vytvářejí předpoklad pro rychlý

a efektivní zásah sloţek, spolu s nezbytným technickým a materiálním zabezpečením.

Na řešení mimořádných událostí se však nepodílí pouze Hasičský záchranný sbor České

republiky, nýbrţ i jednotky poţární ochrany, fungující na bázi dobrovolnosti. Výkonem

činností, nejen při zásahu, se jejich členové vystavují značnému riziku, které je třeba

minimalizovat na co nejniţší. Zejména prostřednictvím aplikace právních předpisů

do praxe, spolu s jejich dodrţováním a zajištěním dostatku věcných a osobních ochranných

prostředků.

Jedním z poţadavků pro provedení rychlého a efektivního zásahu je i úspěšné absolvování

odborné přípravy, zahrnující prohlubování znalostí spolu s účastí na prověřovacích,

či taktických cvičeních. Z pohledu teoretického vzdělávání jsou ve většině zemí Evropy,

mezi jednotlivými kategoriemi jednotek poţární ochrany, značné odlišnosti. Výjimkou

jsou hasičské sbory v Nizozemí, kde jsou členové dobrovolných jednotek vzděláváni

stejným způsobem a ve stejném rozsahu, jako členové hasičských jednotek

profesionálních. (Heijndijk, © 2013–2022) Následně vystává otázka, zda je uvedený

způsob provádění odborné přípravy efektivní a je realizován skutečně tak, jak by měl.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě vyhodnocení výsledků dotazníkového

šetření navrhnout případné změny a opatření, v aktuálním systému vzdělávání členů

jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí. Dílčím cílem je vypracování teoretického vstupu

do dané problematiky spolu s analýzou výsledků dotazníkového šetření. Jeho součástí

je i testová část, zaměřující se na znalosti členů dobrovolných jednotek.

K dosaţení výše uvedených cílů bude vyuţita metoda dotazníkového šetření, spolu

s řízenými rozhovory, jejichţ cílem je získání informací o činnosti a fungování několika

dobrovolných jednotek, na území ORP Bystřice nad Pernštejnem. Výsledky práce by měly

pomoci ke zlepšení aktuálního stavu vzdělávání členů dobrovolných jednotek.
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Z pohledu členky jednotky sboru dobrovolných hasičů je neustálé prohlubování znalostí,

propojené s praxí, jedním z hlavních kroků, nezbytných k zajištění správného fungování

a spolehlivosti celého systému. Jsou to právě dobrovolníci, kteří mnohdy k místu události

přijíţdějí jako první a riskují tak své ţivoty pro záchranu druhých.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC VZTAHUJÍCÍ SE K DANÉ PROBLEMATICE

Funkčnost celého systému je postavena na řadě právních norem, které nejen definují

základní pojmy, ale zároveň také upravují postavení, práva a povinnosti orgánů

či fyzických a právnických osob.

V rámci České republiky jsou základními právními normami vztahujícími se k dané

problematice:

Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně

Obsahem jsou zejména podmínky potřebné k účinné ochraně lidského ţivota a zdraví

před poţáry, dále stanovení povinností ministerstev a ostatních orgánů, včetně fyzických

a právnických osob, ve vztahu k poţární ochraně. Stejně tak právní předpis definuje

podmínky a lhůty čištění a kontrol spalinových cest. Na základě § 65 jsou definovány

druhy jednotek poţární ochrany a následně jejich úkoly, odborná způsobilost a příprava.

(Česko, 1985) Blíţe se však touto problematikou zabývá vyhláška Ministerstva vnitra

č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon definuje integrovaný záchranný systém a řadu pojmů, souvisejících s jeho sloţkami

a činnostmi, které vykonávají. Předmětem je také působnost, úkoly a pravomoci státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků ve vztahu k mimořádným událostem

a jejich řešením. Současně s tím jsou definovány i stálé orgány pro spolupráci sloţek IZS

a záchranné a likvidační práce. (Česko, 2000a)

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Obsahem právního předpisu je vymezení základních pojmů z oblasti krizového řízení,

úprava krizových stavů, spolu s náleţitostmi jejich vyhlášení, dobou trvání a následnými

podmínkami pro jejich ukončení. Dále popisuje povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace. (Česko, 2000b)

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému

Stanovuje zásady a úrovně koordinace sloţek integrovaného záchranného systému v rámci

společných zásahů spolu s náleţitostmi dokumentace IZS. Součástí jsou i jednotlivé stupně

poplachu, jejichţ vyhlášení se odvíjí od rozsahu a druhu mimořádné události. (Česko,

2001b)
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Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek poţární

ochrany

Předmětem vyhlášky je právní úprava procesu zřizování, vnitřní organizace a vybavení

jednotek. Současně také stanovuje zásady velení a činnosti hasičů při poţáru, kterým

předchází pravidelná a základní odborná příprava, způsob jejího provedení a následné

ověření. (Česko, 2001a) Podrobněji je však problematika vzdělávání členů jednotek sboru

dobrovolných hasičů obcí stanovena „Pokynem Generálního ředitele HZS ČR ze dne

27. ledna 2014, k odborné přípravě a odborné způsobilosti členů jednotek SDH obcí

a jednotek SDH podniků.“

Nařízení vlády č. 352/2003 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců

jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek sborů

dobrovolných hasičů obcí nebo podniků

Stanovuje podmínky organizace vstupních a preventivních zdravotních prohlídek členů

jednotek HZS podniku, SDH obcí nebo SDH podniků. (Česko, 2003)
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Postupným přechodem zásahové činnosti hasičů od poţárů k tzv. technickým zásahům,

bylo zapotřebí spolupráce s řadou odborníků. Právě zde vznikla myšlenka vytvoření

vzájemně propojeného systému, který bude spolupracovat při řešení mimořádných událostí


[…]


Dotazník je rozdělen do dvou částí. Cílem první části je zhodnocení úrovně odborné přípravy
jednotek SDH v rámci ORP Bystřice nad Pernštejnem. Druhá část je věnována základním

znalostem členů jednotek SDH.

Rovněž si Vás dovoluji požádat o samostatné a pravdivé vyplnění dotazníku.

Předem děkuji za Váš čas,
Michala Plucková

Studentka Fakulty logistiky a krizového řízení, UTB

ČÁST A

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a. 18 – 24

b. 25 – 34

c. 35 – 44

d. 45 – 54

e. 55 – 64

f. 65 a více

3. Do jaké kategorie jednotky požární ochrany spadá Vaše jednotka?

a. JPO kategorie I

b. JPO kategorie II

c. JPO kategorie III

d. JPO kategorie IV

e. JPO kategorie V

f. JPO kategorie VI

4. Jakého druhu zásahu se nejčastěji účastní Vaše jednotka?

a. Požáry

b. Technická pomoc (odstranění nebezpečných stavů, čerpání vody, …)

c. Dopravní nehody

d. Jiné – uveďte ………………………………………………………………………

5. Jaký je obvyklý počet členů Vaší jednotky, účastnící se zásahu?

a. 1 – 3

b. 4 – 6

c. 7 a více

6. Zúčastnil/a jste se někdy v rámci pravidelné odborné přípravy stáže, realizované

v součinnosti s HZS kraje na jejich stanicích? (Pozn.: Jedná se o stáž, nikoliv o školení

strojníků, VD a VJ)

a. Ano

b. Ne

7. Jak často absolvujete zdravotní prohlídku, potřebnou pro výkon činností v jednotce?

a. Každý rok

b. Jednou za 2 roky

c. Jednou za 3 roky a méně častěji

8. Jak často absolvujete jako člen výjezdové jednotky přezkoušení znalostí v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci?

a. Každý rok

b. Jednou za 2 roky

c. Jednou za 3 roky a méně častěji

9. Jak často se Vaše jednotka účastní taktických, či prověřovacích cvičení?

a. Každoročně

b. Jednou za 2 roky

c. Jednou za 3 roky a méně častěji

10. Myslíte si, že pravidelná odborná příprava, realizovaná velitelem Vaší jednotky,

v rozsahu 40 hodin ročně, je dostačující?

a. Ano

b. Ne

ČÁST B
11. Členové jednotek SDH u zásahu:

a. Mohou pořizovat i zveřejňovat obrazové záznamy osob

b. Mohou pořizovat, ale nesmí zveřejňovat obrazové záznamy osob

c. Nesmí pořizovat ani zveřejňovat obrazové záznamy bez souhlasu dotčených osob

12. Průzkumem se zjišťuje:

a. Jak lze nejrychleji proniknout co nejblíže k ohnisku požáru a provést tak jeho

následnou likvidaci

b. Zda je přítomen vlastník objektu, ve kterém požár probíhá

c. Mj. zda jsou ohroženy životy lidí, zvířat, cenné materiály spolu s místy, kde se

nacházejí, cesta a způsob jejich evakuace

13. Po jakou dobu se provádí průzkum při zásahu?

a. Jen na začátku zásahu, za účelem určení polohy osob a zvířat

b. Jen na začátku a konci zásahu

c. Po celou dobu zásahu

14. Při provádění opatření, nezbytných ke zdolávání požáru nebo k zamezení jeho šíření,

hasiči:

a. Smí vstoupit na jakoukoliv nemovitost, pouze po předchozím souhlasu vlastníka

nemovitosti

b. Nesmí vstoupit na nemovitost a musí využívat prostory ve vlastnictví státu či dané

obce

c. Smí vstoupit na jakoukoliv nemovitost i bez předchozího souhlasu vlastníka

nemovitosti

15. Červená tlaková láhev s červeným vrchlíkem obsahuje:

a. Vodík

b. Dusík

c. Acetylen

16. Při požáru s nedokonalým hořením, např. ve sklepě může dojít k výbuchu, protože:

a. Zplodiny hoření obsahují oxid uhličitý, který je ve směsi se vzduchem výbušný

b. Zplodiny hoření obsahují oxid uhelnatý, který při specifických podmínkách

vybuchuje

c. Jsou otevřena všechna okna a dveře, čímž je zajištěn dostatečný přísun vzduchu

17. Za silného mrazu probíhá hoření:

a. Rychleji, v důsledku teplotního rozdílu hoření a okolního prostředí

b. Pomaleji, v důsledku nižší rychlosti šíření molekul kyslíku ve vzduchu

c. Rychlost hoření se nijak nemění

18. V případě nemožnosti využití radiového spojení či velké vzdálenosti mezi zasahujícími

hasiči, se využívá varovný vizuální signál „Nebezpečí! Všichni zpět!“. Ten se provádí:

a. Rozpažením paží a jejich následným křížením v půlkruhu nad hlavou

b. Skrčenou paží několikrát vzhůru do výše hlavy

c. Opakovaným kroužením nataženou paží před tělem

19. Co je to šok a jak se provádí první pomoc:

a. Stav bezvědomí – resuscitace střídáním vdechů a kompresí hrudníku v poměru

15:2

b. Neschopnost těla bránit se proti bolesti, silné křeče – tišení bolesti, podání

tekutin, případný transport do zdravotnického zařízení

c. Reakce těla na poranění, které může přejít do bezvědomí a končit smrtí – 5T =

ticho, teplo, tišení bolesti, tekutiny, transport

20. Nepřímá srdeční masáž se provádí stlačováním:

a. Hrudníku, dva prsty vlevo od hrudní kosti

b. Hrudní kosti, uprostřed hrudníku

c. Hrudní kosti, při jejím spodním okraji