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Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

vzdělávání členů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí na území ORP Bystřice nad

Pernštejnem. Táto problematika je v současné době velice aktuální. Formulace cílů práce

a použité metody jsou definovány v úvodu práce přesně, stručně a srozumitelně.

Práce má propracovanou teoretickou část, včetně vymezení právních norem spolu se způsobem

a rozsahem provádění odborné přípravy. Praktickou část, zejména její experimentální část, kdy

bylo použito kromě dotazníkového šetření, tak i tzv. testové části, a to se zaměřením na analýzu

znalostí, nezbytných k výkonu činností v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce, hodnotím

kladně. Nechybí dílčí závěr z teoretické části práce. Práce je spolu s návrhy na zlepšení

současného stavu ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila

veškeré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…